[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ

двадцать восьмой сессии

28 декабря 2022  года                                                                                 № 210
р.п.Чаны

Об утверждении Плана работы Контрольно-счетного органа Чановского района Новосибирской области на 2023 год

 На основании статьи 12 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 №6-ФЗ и статьи 13  «Положения о Контрольно-счетном органе Чановского района Новосибирской области, Совет депутатов Чановского района Новосибирской области  РЕШИЛ:
1. Утвердить  прилагаемый годовой  план   работы  Контрольно-счетного органа  Чановского района Новосибирской области на 2023 год.

2. Настоящее решение вступает в силу  с 01 января 2023 года.
	Глава Чановского района

Новосибирской области

                     В.И. Губер
	Председатель Совета депутатов

Чановского района

Новосибирской области

В.Г. Шнайдер

	УТВЕРЖДЁН

решением двадцать восьмой сессии

Совета депутатов Чановского района

Новосибирской области

от 28.12.2022 № 210

ГОДОВОЙ  ПЛАН

работы Контрольно-счетного органа
Чановского района Новосибирской области

на 2023 год

	№

п/п
	Содержание мероприятий, субъект контроля
	Сроки выполнения

	1.Экспертно-аналитическое направление

	1.1.
	Экспертиза проектов муниципальных правовых актов по вопросам финансово-бюджетного регулирования деятельности  Чановский район Новосибирской области и подготовка экспертно-аналитических заключений.
	В течение года

	1.2.
	Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Чановского района Новосибирской области  за 2022 год и подготовка заключения Совету депутатов Чановского района Новосибирской области, Главе Чановского района Новосибирской области.
	Апрель-май

	1.3.
	Проведение экспертно-аналитических мероприятий и подготовка заключений по проектам муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета Чановского района
	По мере поступлений

	1.4.
	Заключение на проект решения Совета депутатов Чановского района «О бюджете Чановского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы».
	ноябрь-декабрь

	1.5.
	Участие в работе комиссий Совета депутатов Чановского района.
	 По планам работы Совета депутатов Чановского района

	2.Контрольно-ревизионное направление

	2.1.
	Проверка правильности и достоверности бюджетного учета, законности и целесообразности использования средств  бюджета Чановского района, выделенных на выполнение муниципального задания, Администрация Озеро-Карачинского сельсовета.
	1 квартал

	2.2.
	Проверка правильности и достоверности бюджетного учета, законности и целесообразности использования средств  бюджета Чановского района, выделенных на выполнение муниципального задания, МБОУ Песчаноозерная средняя школа
	1 квартал

	2.3.
	Проверка правильности и достоверности бюджетного учета, законности и целесообразности использования средств  бюджета Чановского района, выделенных на выполнение муниципального задания, МБОУ Чановская СШ 1
	2 квартал

	2.4.
	Проверка правильности и достоверности бюджетного учета, законности и целесообразности использования средств бюджета Чановского района МУП «Блюдчанское ЖКХ»
	2 квартал

	2.5.
	Проверка правильности и достоверности бюджетного учета, законности и целесообразности использования средств бюджета Чановского района, выделенных на выполнение муниципального задания МБОУ Новофеклинская средняя школа
	2 квартал

	2.6.
	Проверка правильности и достоверности бюджетного учета, законности и целесообразности использования средств бюджета Чановского района, выделенных на выполнение муниципального задания МБОУ Погорельская средняя школа
	3 квартал

	2.7.
	Проверка правильности и достоверности бюджетного учета, законности и целесообразности использования средств  бюджета Чановского района МУП «Озеро-Карачинское КХ»
	3 квартал

	2.8.
	Правомерность использования бюджетных средств, выделенных общеобразовательным учреждениям на оплату труда за счет бюджета Чановского района в части собственных полномочий
	4 квартал

	2.9.
	Подготовка отчетов Главе Чановского района и Председателю Совета депутатов Чановского района.
	Постоянно в течение 5 дней после подписания акта

	2.10.
	Контроль за исполнением представлений и предписаний Контрольно-счетного органа Чановского района
	Постоянно

	2.11.
	Совместные контрольные мероприятия с прокуратурой Чановского района.
	По мере поступления

	2.12.
	Совместные контрольные мероприятия с Контрольно-счетной палатой Новосибирской области.
	По мере поступления

	3.Выполнение переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю поселениями

	3.1
	Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета  за 2022 год и подготовка заключения Совету депутатов и Главе поселения:
	Март-апрель

	3.1.1
	Блюдчанского сельсовета

	3.1.2
	Землянозаимского сельсовета

	3.1.3
	Красносельского сельсовета

	3.1.4
	Матвеевского сельсовета

	3.1.5
	Новопреображенского сельсовета

	3.1.6
	Отреченского сельсовета

	3.1.7
	Озеро-Карачинского сельсовета

	3.1.8
	Погорельского сельсовета

	3.1.9
	Покровского сельсовета

	3.1.10
	Старокарачинского сельсовета

	3.1.11
	Таганского сельсовета

	3.1.12
	Тебисского сельсовета

	3.1.13
	Щегловского сельсовета

	3.1.14
	Р.п. Чаны

	3.2
	Заключения на проект решения Совета депутатов  «О бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»:
	Ноябрь-декабрь

	3.2.1
	Блюдчанского сельсовета

	3.2.2
	Землянозаимского сельсовета

	3.2.3
	Красносельского сельсовета

	3.2.4
	Матвеевского сельсовета

	3.2.5
	Новопреображенского сельсовета

	3.2.6
	Отреченского сельсовета

	3.2.7
	Озеро-Карачинского сельсовета

	3.2.8
	Погорельского сельсовета

	3.2.9
	Покровского сельсовета

	3.2.10
	Старокарачинского сельсовета

	3.2.11
	Таганского сельсовета

	3.2.12
	Тебисского сельсовета

	3.2.13
	Щегловского сельсовета

	3.2.14
	Р.п. Чаны

	3.3
	Проведение экспертизы муниципальных правовых актов поселений.
	По обращению поселений в течение года

	4.Информационная и иная деятельность

	4.1.
	Разработка и утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой РФ, АКСОР РФ и (или) КСП Новосибирской области.

	В течение года

	4.2.
	Разработка и утверждение  плана работы Контрольно-счетного органа  на 2024 год.
	До 30 декабря 2023 года

	4.3.
	Консультационная работа по вопросам, отнесенным к компетенции Контрольно-счетного органа.
	По мере поступления

	4.4.
	Прием граждан по личным вопросам.
	Второй вторник каждого месяца

	4.5.
	Проведение коллегий Контрольно-счетного органа по вопросам рассмотрения отчетов по результатам  контрольных мероприятий с приглашением депутатов и должностных лиц администрации Чановского района.
	 На следующий день после подписания акта

	4.6.
	Подготовка и публикация годового отчета о работе Контрольно-счетного органа за 2022 год
	Февраль 2023 года

	4.7.
	Взаимодействие со средствами массовой информации Чановского района и предоставление средствам массовой информации сведений о работе Контрольно-счетного органа  Чановского района.
	В течение года

	4.8.
	Организация технической учебы на рабочих местах.
	В течение года

	4.9.
	Направление сотрудников Контрольно-счетного органа  на семинары, курсы повышения квалификации.
	В течение года

	4.10.
	Организация  и ведение делопроизводства в соответствии с номенклатурой дел Контрольно-счетного органа
	В течение года

PAGE